**Luc. 16. v. 9.**

**Matth. 6. v. 19.**

**X.**

**D**

**Luc. 14. v. 15.**

**Fsal. 16. v. 15.**

**XL**

**Luc. 16. v. 9.**

**xiv.**

**CAPVT**

C A P V T   X  
C A P V T   X.

Incipit suam aperire potestate, & exaltatos pro Christo labores propter pseud-apostolos, qui ipsum deprimentes & abiectum prædicantes, fructum prædicationis eius impediabant.

**P**SE autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem & modestiam Christi, qui in facie quidem humilisum inter vos, absens autem confido in vobis. † Rogo autem vos ne presens audeam, per eam confidentiam qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tamquam secundum carnem ambulemus. † In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. † Nam arma militia nostra non carnalia sunt, sed potestia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captivitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi. † in promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. † Qua secundum faciem sunt, videte. Si quis confidit sibi Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se: quia sicut ipse Christi est, ita & nos. † Nam, & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in edificationem, & non in destructionem vestram non erubescam. † Ut autem non existimatquam terrere vos per Epistolas: & quoniam quidem Epistola, inquiunt, graues sunt & fortes: præsentia autem corporis, infirma, & sermo contemptibilis: & hoc cogitet qui eiusmodi est, quia quales sumus verbo per Epistolas absentes, tales & præsentes in facto. † Non enim audemus inserrere, aut comparare nos quibusdam, qui seipso commendant: sed ipsi in nobis nosmetipso metientes, & comparantes nosmetipso nobis. † Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram regula, qua mensus est nobis Deus, mensuram pertinendi usq; ad vos. † Non enim quasi non pertingentes ad vos, super extendimus nos: usq; ad vos enim peruenimus in Euangelio Christi, & non in immensum gloriantes in alienis laboribus: spem autem habentes crescentis fidei vestre, in vobis magnificari secundum regulam nostram in abundantiam, & etiam in illa, que ultra vos sunt, euangeliare, non in aliena regula in ijs qua preparata sunt gloriarri. † Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. † Non enim qui ipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat.

Ephes. 4. b. 8.

D

13.

14.

15.

16.

17.

Jerem. 9. g. 25.  
1. Cor. 1. d. 34.

18.

200

**R**O GO autem, Subaudi, ut corripiatis, vos neprafens audem, Subaudi, vos redarguere, peream confidentiam, id est, auctoritatem, qua existimor audere in quosdam, Subaudi, qui peccauerunt. Quia arbitrandur nos tanquam secundum carnem ambulamus, id est, tanquam carnaliter viuamus, & carnalia praecepera demus. In carne enim ambulantes, id est, in corpore vitam ducentes, Non secundum carnem militamus, id est, non carnaliter viuimus, sed spiritualiter. Spiritualiter enim viuit, & militat, qui facit, q̄o placet Deo. Carnaliter autem viuit, & secundū carnē militat, qui desideriis carnis obtemperat. Nam arma militia nostra, quib. militamus contra Philosophos, & cōtra dæmones, non sunt carnalia, sicut est lorica, galea, mero, hasta, clypeus, & cetera talia, sed potentia Dei. Quidam codices habent potentia Dei; quidam, potentia Deo, quod vtrumque accipi potest hoc modo, arma nostra non sunt arma carnalia, vel vt singulariter dicamus, non est gladius noster carnalis, sed potentia Dei ipse est gladius noster, quia per virtutem & potentiam illius superamus dæmones & malignos homines. Aliter: arma nostra non sunt carnalia, id est, infirma & corruptibilia, atque flexibilia, sed potentia Dei, sunt nostra arma, id est, possibilia sunt, & fortia ad pugnandum per Dominum. Arma ergo Apostolorum, quibus militabant contra Philosophos, verbum prædicationis erat, de quo alibi dicitur, & gladium spiritus, quod est verbum Dei, virtus quoque miraculorum gladius erat illorum. Contra dæmones vero oratione, ieiuniis & vigiliis pugnabant ad destructionem manitionum, Subaudi, dæmonum & Philosophorum, & sumus nos his parati, destruentes consilia Philosophorum, & consilia dæmonum, quibus inspirabant in cordibus persecutorum persecutionem contra nos excitari, & destruentes omnem altitudinem, id est, omnem superbiam, extollentem sa aduersus scientiam Dei, & sumus nos redigentes in captiuitatem omnem intellectum hominum in obsequium Christi, id est, in culturam, & religionem eius. Ista captiuitas in bonam partem est accipienda. Diabolus ergo persuasione captiuauit primum hominem, quando illum sibi subdidit, & postea omne genus eius in tantum, vt idola eis suaderet adorare pro Deo vero, sed ipsam captiuitatem humani generis, quam diabolus captiuauerat ad mortem, Apostoli per arma prædicationis & virtute miraculorum captiuabant ad Christum, & ad vitam æternam. Nam sicut quilibet Imperator terrenus armat milites suos, & per illos subiugat sibi regna, & regiones, & prouincias, ita Christus armauit milites suos Apostolos, spiritualibus armis, & per illos subdit sibi poene omnes gentes, & sumus nos habentes in promptu, id est, infesta voluntate vlcisci omnem inobedientiam. Cum impleta fuerit vestra obedientia, hoc ita est distinguendum, & postea quod sequitur inferendum, & potest dupliciter intelligi, id est, hanc voluntatem habemus, vt vlciscatur vestra inobedientia quam hactenus habuistis per obedientiam bonam tunc enim vindicatur, & vlciscitur inobedientia, quando ei superponitur obedientia. Aliter: hanc voluntatem habemus, inquit, vt cum vos impleueritis vestrā obedientiam qui perfectiores, & bona voluntatis estis, nobis quoque in omnibus obeditis, tunc vlciscatur illorum inobedientia per nos, qui designati sunt vobis cum aliquid mittere sanctis, qui sunt Hierosolymis, vt essent participes vestrum manerum. Quæ secundum faciem sunt videte, id est, quæ in præsentia dicuntur à nobis in superioribus, & inferioribus vos intelligite, & perpendite. Vt autem non existimer, subaudi, à vobis, tanquam terrere vos volens per Epistolæ istas. Quoniam quidem, inquit, Epistolæ graues sunt in correptione, & fortes in obseruatione, præfensiæ autem, id est, forma illius in præsentia posita infirma, siue despecta est, & sensu illius contemptibilis, siue despabilis. Ex persona quorundam loquitur, qui talia dicebant de illo, & ideo dicit, quoniam quidem illi inquiunt, non enim quæ non habentes potestatem pertingendi ad vos in prædicatione super extendimus nos prædicando usque ad vos, Usque ad vos enim peruenimus prædicando in Evangelio. Habetus etiam spem in abundantia fidei vestra etiam in illa, Subaudi, loca, Evangelizare, que ultra vos sunt, non tamen habemus spem, neque voluntatem gloriari in alijs regnjs, id est, in ipsis, qui per alterius prædicationem crediderunt, & regulam siue

**Que rectitudines fidei percepérunt.** Neq; in his locis *qua preparata sunt ab aliis volumis gloriari*, ne super alienum fundatum edificare videamur. *Ista sententia* licet tota sit in latine sermone confusa, & concatenata, ac multa desint in subaudi-  
tionibus, tamen apud græcos plenior & manifestior habetur in seniū, verum est  
queq; quod ipse dixit: *Si imperitus sum sermone, sed non scientia. Qui gloriarunt in Do-*  
*mino glorietur.* Beatus Apostolus sciens omnia bona nos à Deo habere, quæcumq;  
habere possumus, siue in natura, quia ab illo facti sumus, siue instituto, siue in omni  
conuersatione sancta in fide, in spe, in charitate, in bonis moribus, in iustitia, in  
timore Dei, totaq; esse ex illius donis, sine aliquo merito, abstulit gloriam huma-  
nam, & superbiam, quæ se dicunt multi à se, suisque meritis habere, quod habent,  
& dici: *Qui gloriarunt in fide, in prædicione, in virtute miraculorum, aut in a-*  
*liquo bono, quod habet, non in se glorietur, sed in Domino, id est, ad gloriam Dei*  
*zotum referat, & illius gratiæ reputet, à quo accepit illud, vt ergo essemus, Dei mi-*  
*sericordia est, ergo si omnino nihil eramus, antequā essemus, nihil promeruimus*  
*apud Deum, ut essemus, & non fecit nos ipse, vt boni essemus, dedit nobis, vt*  
*simus, & potuit illud dare, vt boni simus. Si ipse dedit vt simus, & alius dedit vt*  
*boni simus, melior est ille, qui mihi dedit, vt bonus sim, quam ille qui mihi dedit*  
*vt sim. Porro quia nemo in misericordia largior, à quo accepimus vt essemus, ab*  
*illo accepimus, vt bonum essemus. Quapropter omnes debemus cum Psalmista*  
*dicerē: Deus meus misericordia mea. Non enim qui scipsum commendat ille probatus est,*  
*sed quem Deus commendat. Commendatio plerumque pro laude ponitur, sicut in*  
*istō loco & alibi, vbi dicit idem Apostolus: Ego debui à vobis commendari, id est,*  
*laudari. Et commendamus nos vobis, id est, nos laudamus nos apud vos; proba-*  
*tus autem idem est, & probus, & laudabilis siue laude dignus. Non, inquit*  
*Apostolus, qui scipsum commendat, & laudat apud homines, ille probatus, sua*  
*laude dignus est, quia vanam gloriam patitur, sed quem Deus commendat, id est;*  
*laudabilem reddit, ille laude est dignus.*

## CAPUT XI.

Propter Pseudapostolos peruerentes Pauli prædicationem metuens Corinthiis;  
ostendit quare nihil subsidij ab eis acceperit: deinde ut ostendat plus fidei  
sibi tribuendum esse, quam illis: sua recenset encomia: & primum aduersa  
quæ perpessus est, prædicando Christi fidem, & labores ac solicitudines.

**V**tinam sustineretis modicum quid insipientia mea,  
sed & supportate me: + Emulor enim vos Dei amu-  
latione. Despondi enim vos uni viro virginem ca-  
stam exhibere Christo. + Timeo autem, ne, sicut ser-  
pens Heuam seduxit astutia sua: ita corrumptur  
sensus vestri, & excidant à simplicitate, quæ est in Christo. + Nam  
si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicauimus;  
aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis; aut aliud Eu-  
angelium, quod non recepistis: recte pateremini. + Existimo enim ni-  
bil me minus fecisse à magnis Apostolis. + Nam et si imperitus ser-  
mone, sed non scientia: in omnibus autem manifestati sumus vo-  
bis. + Aut nunquid peccatum feci, me ipsum humilians, ut vos ex-  
altemini? quoniam gratias Euangeliū Dei euangeliū vobis?  
+ Alias Ecclesias expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium

vestrum. + Et cum essem apud vos, & egerem, nulli onerosus fui :  
 nam quod mihi deerat, suppleuerunt fratres, qui venerunt à Ma-  
 cedonia: & in omnibus sine onere me vobis seruavi, & seruabo. +  
 Est veritas Christi in me, quoniam hac gloriatio non infringetur in  
 me in regionibus Achaia. + Quare? Quia non diligo vos? Deus  
 scit. + Quid autem facio, faciam: ut amputem occasionem eorum,  
 qui volunt occasionem, ut in quo gloriantur, inueniantur sicut &  
 nos. + Nam eiusmodi Pseudoapostoli, sunt operarii subdoli, transfi-  
 gurantes se in Apostolos Christi. + Et non mirum: ipse enim sata-  
 na transfigurat se in Angelum lucis. + Non est ergo magnum, si  
 ministri eius transfigurentur velut ministri iustitia: quorum finis  
 erit secundum opera ipsorum. + Iterum dico, (ne quis me putet insi-  
 pientem esse, alioquin velut insipientem accipite me, ut ego modicū  
 quid glorier) + quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi  
 in insipientia, in hac substantia gloriae. + Quonia multi gloriantur  
 secundum carnem: & ego gloriabor. + Libenter enim suffertis insi-  
 pientes: cum sitis ipsi sapientes. + Sustinetis enim si quis vos in ser-  
 uitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur, si  
 quis in faciem vos cedit. + Secundum ignobilitatem dico, quasi nos  
 infirmi fuerimus in hac parte. In quo quis audet. (insipientia dico)  
 audeo & ego: + Hebrai sunt, & ego: Israelites sunt, & ego: Semen  
 Abrahæ sunt, & ego: + Ministri Christi sunt, (ut minus sapiens  
 dico) plus ego: in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in  
 plagiis supra modum, in mortibus frequenter. + Iudeis quinques  
 Deut. 25. a. 3. quadragenas, una minus, accepi. + Ter virgis casus sum, semel  
 Actor. 16. a. 22. lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte & die in profundo maris  
 Actor. 14. c. 18. fui, + in itineribus sape, periculis fluminum, periculis latronum, pe-  
 ricolis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, pericu-  
 lis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: + In  
 labore & arumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in iejuniis mul-  
 tis, in frigore & nuditate: + prater illa que extrinsecus sunt, instan-  
 tia mea quotidiana, solicitude omnium Ecclesiarum. + Quis infir-  
 matur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror?  
 F + Si gloriari oportet: qua infirmitatis meas sunt, gloriabor. + Deus  
 30. & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in sacula,  
 31. scit quod non mentior. + Damasci propositus gentis Arethæ regis,  
 Act. 9. d. 24. custodiebat ciuitatem Damascenorum, ut me comprehendenderet:  
 33. + & per fenestram in portadimissus sum per murum,  
     & sic effugim manus eius.

Vtinae

**V** Tunc sufficeret modicum quid insipientie meæ, venientibus pseudo Apostolis ad Corinthios, post discessum Apostoli, & dicentibus, Apostolū non esse à Deo missum, quia non fuerat à Christo vocatus ante eius ascensionē, nec non ab illo edocetus, insuper & contraria prædicare prædicationi aliorū Apostolorū, quos magnos Apostolos vocabat, auerterū plurimos ab amore Apostoli, quos ad amorem suū traxerunt, dicentes se missos à magnis Apostolis, à Petro, Andrea, Iacobo, ceterisq; aliis Apostolis, ergo volens eos iterū ab amore eorum separare, & suum reuocare, qui fidem Christi primus in illorū cordibus infixerat, laudabat se, coactus verbis, sed non corde, neq; sensu, quia sciebat nihil se proficere propter laudem humanā, nisi tantū, ut illi ab eius prædicatione nō recederet, & quia apud homines stultum & insipientia est, ut aliquis se laudet, maxime cū Salomon dicat: *Laudet se alienus, & non os tuum extraneus & non labiatua.* Volens ipse laudare se ob causam supradictam, nē daret aliis occasionem laudandi, dixit; *Vtinā sustincretis patienter Corinthi modicū quid insipientiæ meæ, i. modicā insipientiā meam;* q; me laudo. Sed & supportate me, i. sustinetis insipientiam meā in hac parte laudis, quasi diceret, si vultis patienter sustinere verba mea, dicā & si non vultis, vtq; nō ideo omitto dicere, quod in animo deliberatū habeo, & hoc quare? *Emulor enim vos Dei emulazione, æmulari est inuidere, imitari, amare, & studium habere.* Sed & in hoc loco pro amare ponitur: *æmulari vos vni viro virginem castam exhibere Christo.* Paulus Apostolus despontauit Corinthios non sibi, sed Christo per prædicationem suam, & per fidem, sicut Moyses despontauit in Ægypto plebēm Israeliticam non sibi, sed Deo, vnde præceptum est ei, ut tolleret calciamēta de pedibus suis. Signum ergo desponsationis est anulus, quo despontauit, siue despontet Apostolus Corinthios Christo: fides fecit Domini Saluatoris, quam ministravit eis. Vnde dicit, desponti enim vos vni viro Christo, exhibere vos volens virginem castam illi, integratatem fidei serpantes. Virginitas enim ista potius est mentis integritas, quam corporis. Si ergo attendimus virginitatem corporis, multo plures sunt in Ecclesia virgines mente, quam corpore. Et multæ sunt ex his, quæ integratæ corporis adhuc habent, quæ mente & desiderio iam nupserūt. Quapropter melius est vniuersalem Ecclesiam quæ constat ex vtroq; sexu, & ex vtroq; virginem castam esse appellatam, quæ & sponsa est Christi, de quo Ioannes ait: *Qui habet sponsam sponsus est.* Quicunq; ergo in Ecclesia integratam fidei habet, quam bonis operibus exornat, virgo casta est & si non corpore, tamen mente. Ideoq; sponsa est Christi. Qui vero virginitatem vtramq; Deo propitiante castè, inuiolateque seruauerit, sicut plurimi sanctorum fecerunt ex vtroq; sexu, illi vtq; palmam obtinebūt, quam nemo conjugatorum possidebit, & si sexus foemineus, qui tantū est fragilis, & proclivus, obseruat; quanto magis illi qui à virtute, viri nuncupantur. *Timeo autem ne sicut serpens Hennam seduxit astasia sua,* id est, ne sicut diabolus induitus serpente seduxit mulierem sua calliditate, & per mulierem decepit virum, ita modo corrumpantur sensus vestri per pseudo Apostolos qui sunt ministri diaboli, & excidant.

*Proa. 27. ver. 25.*

II.

B

III.

XIX.

*Libenter suffertis insipientes cum sitis ipsi sapientes.* Apostolo transeunte à Corinthiis ad alias nationes, qui hic appellantur insipientes, quia & circumcisionem celebant obseruare, & Sabbathi otium, ceteraque præcepta carnalia legis, & Evangelii gratiam tenere, in hoc quoque insipientes vocantur, quia non pro mercede æterna, neque pro salute auditorum prædicationi insistebant, sed pro lucris temporalibus, ut illos expoliare possent, & pro laude humana, dicentes Apostolum non esse verum prædicatorem, eo quod à Domino per presentiam carnis non fuerat vocatus, & alia dicebant, volentes eos ab amore Apostoli ad suum amore retrahere, quod & fecerunt, plurimos simplicium, quos Apostolus ironicos allocuit, dicens: libenter suffertis insipientes, cū sitis ipsi sapientes, quanquam etenim quidam hunc versiculum ita exponant, ut sit sensus quasi eos veraciter appellat sapientes. Miror cum sitis sapientes, sustineatis libenter insipientes. Beatus Augustinus taliter exponit, destruens hunc sensum & ironicos intelligens eos appellat

## II. AD CORINTHIOS

238

tos esse sapientes. Cum sitis, inquit, o Corinthii, insipientes, putantem vos esse sapientes, non est mirum si patiens pseudo Apostolos *Sustinetis enim si quis vos in servitatem redigit.* Iudaei qui venerant a Iudea, qui vtrumq; volebant agere, & iudicare, & Euangelium obseruare, volebant credentes in seruitutem redigere legis, ut obseruarent Sabbathi orium, & irent Hierosolymam offerre legales hostias, & maxime ut circumcisio obseruarent, dicentes: nullo modo eos posse salvati, sine circumcisione. Præcipue cum hoc non solu legis sit præceptum, sed longe ante legem familiari allocutione dixerit Deus ad Abraham: *Masculus cuius caro circumcisita non fuerit peribit anima eius de populo suo.* In hanc ergo seruitutem legis, & impedimentum carnis volebant Iudaei Corinthios redigere, quibus ipse dicit: *Sustinetis enim, id est, patienter suffertis, si quis vos in seruitutem legis vult redigere. Si quis deuorat, Subaudi, substantiam vestram, patienter sustinetis.* Pseudo Apostoli suis adulationibus, & laudibus expoliabant illos, quos decipiebant & in conuiuis plurimis, diripiebant eorum bona, erantq; illi contenti deuorari res suas a deceptoribus. *Si quis accipit.* Ac si dicat: Si quis rapit vestra bona a vobis, & accipit sibi, Vnde & aues rapacissimæ, quæ latino vocabulo accipitres vocantur, græce ἀρπαζει, id est, raptore appellantur, eo quod sibi accipiunt, & aliis rapiant, atque hoc modo accipere est aliquid dolo capere. *Si quis extollitur.* Subaudi, in superbiam, extollentia est superbia, hos, inquit, Apostolus patienter sustinetis, qui se extollunt de scientia legis, & in superbiam eriguntur de utilitate generis. Quod autem sequitur. *Si quis in faciem vos cedit.* Hic est distinguendum, & postea subinferendum secundum ignobilitem dico, & ibi similiter distinguendum. Nam licet per se singulæ sententiæ sub distinctione proferantur, tamen cum dixit, si quis in faciem vos cedit, exposuit, quid esset in faciem cedere, cum subiunxit. *Secundum ignobilitem dico.* In faciem etenim cedere est improperare aliqui ignobilitem generis. Sicut Iudaei improperabant Corinthios, ignobiles esse genere, quorum Patres semper idololatriæ fuerunt, dæmones, & lapides semper pro Deo venerantes, se autem præferebant, iactantes, quod de genere Patriarcharum originem ducerent, de quorum stirpe Christus secundum carnem natus esset; Magna siquidem stultitia est, & ignobilitas, aliquem per regenerationem aquæ Spiritus sancti Filium Dei effectum, iactare aliquid de nobilitate generis; Maxime cum Dominus dicat, omnes nos fratres esse. Quamvis autem hunc versiculum ita exponant, quasi ad Apostolum pertineat, ut sit sensus, ignibilem rem ago, quod aliquid de nobilitate generis me extollo: non conuenit iste sensus, quia nondum peruenit ad illum locum, ubi dicturus est de genere Patriarcharum esse, sed eo modo intelligendum est, ut diximus, & ne forte aliquis putaret, quod pugnis, aut aliquo modo in faciem corporis diceret eos cedi, ideo taliter locutus est. Si quis inquiens in faciem, id est, præsentia cedit improperando aliquid de ignobilite generis, patienter sustinetis, & præferatis illos nobis. Secundum autem ignobilitem generis, dico vos in faciem, siue in præsentia cedi non pugnis. *Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.* Subaudi, generis. Sic præferuntur nobis illi, & pro nihilo ducimur a vobis, de se loquens Apostolus, & sui causa sub introducit personam Barnabæ socii sui, qui ex eodem genere Iudaico erat, ita ergo se præferebat falsi Apostoli ex Iudeis Apostolo Paulino, & Barnabæ, quasi nobiliori genere orti essent, quam illi, & quasi de dispari generi nati essent illi duo, ita despiciebant eos. Inde dicit Apostolus quasi nos infirmi, & ignobiles sumus in nobilitate generis, sic se præferunt nobis, & ita etiam a vobis præferuntur nobis. Sed reuera illi sunt potius infirmi in haec parte generis, qua se gloriantur, qua dicentes se filios esse Abrahæ secundum carnem, non sunt veraciter filii Abrahæ per fidem, quoniam non sunt imitatores eius. Nos autem sumus firmi & nobiles, quia existentes filii Abrahæ secundum carnem, sumus per imitationem fidei, & operationis. Et iste versiculus per se est præferendus, & distinguendus: *In quo, Subaudi, negotio, quis audet, Subaudi, gloriari (in insipientia dico) Audeo & ego gloriari.* Ac si diceret alius verbis, *Audente*

xx.  
viii. 17. v. 14.  
D

xxi.  
E

F

**aud**ent illi gloriari in nobilitate generis, licet insipienter dicam, **audeo & ego** gloriari de nobilitate generis. Ideo autem ait in insipientia dico, quia stultum videatur quantum ad homines pertinet, & in insipientia, ut aliquis sibi meti ipsi testimonium laudis ex aliquo perhibeat. Apostolus tamen non erat insipientis, quia non sponte hoc agebat, sed coactus neque pro laude humana, sed ut Corinthios sua laude ad amorem suum retraheret ab amore pseudo Apostolorum, vel in insipientia dicit se gaudere, gloriari de nobilitate generis, ut illorum gloriam evacuet, qui se iactabant, quod filii essent Abrahæ, quia insipienter agebant. In prudenter etiam se pronunciat, & insipienter agere, in hoc, quod se laudat, ne illi prudentes videbentur in hac parte, aut nobiles, qui se extollebant de nobilitate generis. **Hebrei sunt** illi, & ego Hebreus, Hebrei dicuntur ab Eber, Patriarcha suo, inde dicit Apostolus, gloriantur illi de nobilitate carnis, quod sunt Hebrei, & ego similiter Hebreus sum. **Israelita sunt** illi de genere Iacob Patriarchæ, qui & Israel est appellatus, & ego vero Israelita sum, qui Deum mente contemplor. **Semen Abraha sunt** amici Dei, & ego similiter. **Ministri Christi sunt** illi, & ego similiter. Minister Christi dicitur, quisquis Euangeliū prædicat (ut minus sapiens dico) plus ego, Subaudi, sum minister Christi, quam illi, quia & ego plus omnibus labore, & quicquid prædico opere exorno. Illi vero licet in quibusdam rebus videantur prædicare, tamen non sunt veri ministri Christi, quoniam quod prædicant ore, destruunt operibus. In hoc autem appellat se minus sapientem esse, quam debebat, quia se laudabat dicens, plus se esse ministrum Christi, quam illos. Et eò modo, quo se dixit supra, in insipientia agere, eo minus nuncupare. **In laboribus plurimis**, Subaudi, desiderio Christi, & est sensus: in hoc apparet plus me esse ministrum Christi, quam illos, qui licet illi, qui mihi se præferunt, in aliquo laborauerint, tamen plus ego laboraui; quia plurimis laboribus die, noctuque deserui. Tradunt sancti Doctores, quod Apostolus è mane vel à pullorum cantu, usque ad quintam horam labori manuum insistebat, vnde victum acquireret, & exinde usque decimam horam publice disputabat. Plerumque tamen & in noctem pertrahebat sermonem, sicut tunc fecit, quando Eutychus somno grauatus cecidit per fenestram de solario. **In carcere abundantius**, Subaudi, fui inclusus quam illi. Et est sensus, & si illi fuerunt in carcere, quos vos extollitis à Corinthii, ego plus quam illi. **In plagiis supra modum**, Subaudi afflictus sum, saepē plagatus est Apostolus à Iudeis & gentibus, & virgiscæsus, & si illi, inquit, plagi sunt, ego amplius. Quæstio est in hoc loco, cum Apostolus alibi dicat: **Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis**, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, ut possitis sustinere. Quare hic dicat supra modum in plagiis esse afflictum. Quæ, ita soluitur, quia multa sustinuit ipse supra modum humanum & supra virtutem humanæ fragilitatis, sed non supra virtutem diuinam. Ideoque potuit ea sustinere, & superare, quia virtus omnipotentis administrabat ei fortitudinem sufferendi. **In mortibus frequenter**, Subaudi, fui positus, & si saepē fuit in mortibus, quomodo viuebat? In mortibus dixit pro eo, quod est in periculis mortis, & in desperatione vitæ. **A Iudeis quinques quadragenias**, Subaudi plagas, una minus accepi. Præceptum erat in Deuteronomio, ut quem delinquentem iudices verberabant, tam modum vindictæ temperarent, ut plagarum numerus quadragenarium numerum minime transcederet, ne fæde coram eis frater eorum laceratus iaceret. Quod ergo per quinque vices factus est, hic summam tangent Apostolus. Nam quinques flagellatus, à Iudeis accepit plagas triginta nouem secundum legem Moysi, quasi transgressor eiusdem legis. Refert autem B. Beda, librum datum esse Roma per Chuldonium orientalium, Anglorum antistitem, in quo erat omnes labores, passiones, & poenæ Apostoli depictæ per loca oportuna, inter quæ omnia erat depictus Apostolus, qua fœde nudatus iaceret in terra, & superastabat ei tortor, quadrifidum habens flagellum in manu. Sed vna ex fidibus in manu sua retentam, tres reliquas ad ferendum habebat extensas. Si enim quaternis fidibus percuteret, decies quadraginta plegas faceret: Si vero

xxii.  
G

Cor 10.v.13.

H

xxiv.

ternis tredecies feriret, triginta nouem ictus impleret. Vnde si nouies feriret quater  
nis fidibus, & decima vice ternis, vnde quadraginta plaga daret. *Ter virga cæsus  
sum*, hoc à gentibus passus est. Hæc autem in actibus Apostolorum non omnia  
reperiuntur, quæ nec eius Epistolis omnia continentur, quæ in eadem historia  
habentur. Inuenimus tamen ibi, quia cum venisset in partes Macedoniæ, & es-  
set in ciuitate Colonia, iussus est virginis cædi, & alia vice iussit eum tribunus gen-  
tilium introduci in castra, & flagellari, ac torqueri flagris. *Semel lapidatus sum*,  
lapidatus est in lystris ciuitate Macedoniæ pro puella, de qua eiecit spiritum di-  
uinationis, quæ magnum quæstum præstabat Dominis suis. *Ter naufragium fe-  
ci*, Naufragium dicitur nauis fracta, & quod dicit ter naufragium feci, sic vi-  
dentur verba sonare, quasi ipse fecisset illud naufragium. Sensus est: ter nau-  
fragium feci, id est, ter naufragium pertuli. Qui ergo sapissime nauigio ve-  
hebatur per mare, non est mirum, si totiens naufragium passus est *Nocte & die  
in profundo maris fui*. Licet quidam dicant, beatum Apostolum non esse in ma-  
re demersum, ibique in profundo aquarum negent nocte, ac die mansisse.  
Tenenda est certa fandorum Patrum traditio, qua in veritate casu prolapsus  
est in profundum maris, vbi circum septus fluctibus dies simul, & nocte. Post  
Deo gubernante liber ad terram rediit.

Numquid ergo ipse, qui in exitu filiorum Israhel de terra Ægypti ma-  
rediuisit in diuisiones, & postea Iordanem, & torrentem. Annon, qui etiam  
seruauit Ionam in ventre ceti, & Petro mare calcabile præbuit, non potuit et-  
iam militem suum, egregiumque prædicatorem Paulum in profundo maris ser-  
uare, vt neque à circumpositis præfocari aquis, neque à beluis marinis deuora-  
ri potuerit? Potens vtique potuit ideoque fuit. Denique non est amplius mi-  
randum, Petrum super vndas maris non infusis vestigiis ambulasse, quam Pau-  
lum nocte ac die in profundum maris illæsum custoditum esse. Mysticè per  
Paulum, qui nocte ac die in profundo maris fuit, & tamen Domino se prote-  
gente ad terras libere peruenit, intelliguntur illi iusti, qui de profunditate pe-  
riculorum & perturbationum sæculi à Domino educuntur quotidie, sed ple-  
nius in die iudicii liberabuntur, atque ad litus æternæ soliditatis perducantur,  
quia positi inter fluctus huius sæculi non dubitauerunt in fide de Dei miseri-  
cordia. Petrus vero, qui primum non infusis vestigiis incessit, sed postmodum  
dubitans, cæcidit inter fluctus, sicutque postea à Domino eleuatus, & ad  
terram est perductus, significat semetipsum, qui dubitauit quando negauit, sed  
à Domino est releuatus ad fidem, & significat omnes martyres, omnesque iu-  
stos, qui in primordio sui fortiter incedunt, pro nihilo deputantes saeculam per-  
secutorum, sed postea ingruente tempestate grauissimæ persecutionis dubitant  
in aliquo, sed Domini gratia protecti subleuantur, ne penitus cadant in despe-  
rationem, & vincantur à procellis, atque ad terram electorum perducantur.  
*In itineribus sepe periculis fluminum*, Subaudi, interfui. Iterum conuertit se ad  
alia pericula memoranda, se vexatum secundum carnem pro C H R I S T O in ter-  
ra, & mari, & multa plura se sustinuisse, quam speudo Apostoli. Solent tem-  
pore hyemis & pluuiarum transgredi flumina alueos suos, & nimium intolle-  
rabile præbere iter viantibus. Quia ergo Apostolus hyemali tempore solitus erat  
transire de loco ad locum, pede sæpe incurrebat flumen pericula. *Peri-  
culis latronum*, sæpe interfui, pseudo Apostoli, & Iudei increduli immitebant ei latrones, vt quia ipsi neque poterant, neque audebant cum publicè interficere, ab illorum ministris interficeretur. *Periculis ex genere*, sæpe sustinuit ipse  
pericula à Iudeis, fratribus suis secundum carnem, qui dolebant, quod dereli-  
cta lege ad Euangelium se conuerteret. Vnde legimus, quia Princeps sacerdo-  
tum Ananias præcepit astantibus sibi percutere os eius, & longum est enarrare  
quotiens hoc factum est. *Periculis in gentibus*. A Philosophis gentium, & princi-  
pibus multa incommoda passus est propter mysterium Incarnationis Filii D e i,  
passionis.

passionis, resurrectionis, Ascensionis que ad cœlos, & propter unius Dei culturam, quam prædicabat. *Periculis in Civitate* sæpe interfuit, quod longum est enarrare. *Periculis in solitudine*, Periculum in solitudine sustinuit à Iudeis, quando factis insidiis voluerunt eum occidere in via, vel etiam periculis in solitudine interfuit, quia Diabolus inuidens, & non solum per homines ministros suos cum persequebatur, sed etiam bestias ferocissimas contra eum excitabant, ne auderet de loco ad locum transire. *Periculis in mari*, Non solum quando ter naufragium pertulit, & quando lapsus est in mare, ubi fuit inter medios fluctus die ac nocte illæsus permanxit, verum etiam særissime in mari pericula sustinuit. Vnde quadam vice impigerunt, nauim ad litus, quæ prora fixa manebat immobilis, puppis vero soluebatur à vi maris, & quando milites volebant omnes custodias occidere, ne quis posset natatu peruenire ad litus, sed Centurio hoc prohibuit propter Apostolum, volens eum seruare. *Periculis in falsis fratribus*. Sæpe interfui, falsi fratres hi sunt, de quibus dicit Apostolus in Epistola ad Galathas quia sub introierunt falsi fratres explorare libertatem nostram. Hi enim partim Christiani erant, partim Iudei, in neutro tamen perfecti, qui Zelo legis & circumcisionis Apostolo inuidentes, insidias ei prætendebant. *In labore & ærumna*, ærumna, est miseria, & molestia. Potest esse labor sine ærumna, id est, sine miseria, & molestia atque sine aliquo tædio, & ideo addidit & ærumna, ut laborem Apostoli ostenderet esse non sine molestia, & afflictione: solent namque homines laborare in hortis, in viridiariis cum delectatione causa exercendi. Sicut legimus de Protoplasto, quia posuit eum Deus in Paradiso, ut operaretur & custodiret illud, ille enim labor sine aliqua molestia erat. *In vigiliis multis*. Aliquando sponte, & voluntarie vigilabat: aliquando non sponte, sed ex necessitate, quia positus in pressura, & angustia necesse erat ut vigilaret, Dei implorans auxilium. Sicut quando positus in carcere cum Syla hymnos Deo cantabat, quando custos carceris videns splendorem in carcere, & ostium apertum volebat se interficere, putans omnes vincitos fugisse. Sed Apostolus hoc prohibuit, *In fame & siti*. Persequebatur à Iudeis de loco ad locum, & ideo famem læpissime patiebatur per inopiam, & siti. *In ieuniis multis*. Multa fuerunt eius ieunia, quæ sustinuit aliquando volens, aliquando nolens. *In frigore & nuditate*. Maximum frigus, & maximam penuriam propter nuditatem tunc sustinuit, dum duceretur nauigio Romam, eo quod appellasset Cæfarem, quando exeuntes à mari venerunt in Insulam Melitanam, ubi congregasset farmentorum multitudinem, ut se calefaceret, vipera à calore ignis procedens inuasit manum eius. *Præter illa que extrinsecus sunt*, id est, præter illa pericula, quæ in corpore sustineo, *instantia meæ*, id est, perseverantia mea est, *sollicitudo quotidiana omnium Ecclesiarum*, quia longum erat enarrare omnia pericula, & omnes angustias, & tribulationes, quas expertus fuerat, conclusit dicens. Præter illa, quæ extrinsecus in corpore sustineo, perseverantia mea est semper sollicitudinem habere de omnibus ecclesiis, quibus prædicauit, timebat enim ne forte quibus prædicauerat, à falsis Apostolis deciperentur. Vt etiam propter minimas tribulationes, quasi videbant & audiebant Apostolum pati, deficerent à fide, *Quia infirmatur & ego non infirmor*, propter nimiam dilectionem in tantum compaticebatur infirmis, ut etiam ipse videretur infirmari illorum infirmitate, suam reputans more medici, & procuratris, infirma agens, qui videns ægrum tristari, & dolere, participes sunt eius doloris & moeroris. *Quis scandalizatur & ego non voro?* Quantum ad hunc locum pertinet, scandalizari est carnis pati desiderium, & contristari, atq; affligi calore corporis, & ardore vitiorum accendi, vri similiter est calore libidinis, totiusque corporis calore, vel ardore æstuari. Scandalizatur ergo aliquis, quando non sponte illectus pulchritudine mulieris, aut propriæ carnis calore prouocatur ad libidinem perpetrandam, sed dum inuitus, & inpremeditatus hoc agit, scandalizatur sibi, & irascitur atq; contristatur. Hanc necessitatem humanæ naturæ considerans Apostolus, qui nimium fragilis est, dicit se vri, ut consulat talibus, compatiens infirmitati eorum. Nec contemnit huiusmodi talia

M.

xxvii.

N.

xxviii.

xxix.

O.

sustinentes, sed commonet in humilitate sermonis dicens se similia pati. Ut si ille, qui tantam gratiam consecutus erat, adhuc desideria carnis patiebatur, & magister gentium erat; non desperarent illi qui infirmioris gratiae adhuc erant, si talia patarentur, sed spe promissi præmii repugnarent stimulis carnis, sicut ipse repugnabat, ne quis eorum qui hæc ab illo audiebant, desideriis carnis vici, in desperationem laberentur. Plus enim est vri quam scandalizari, ac si diceret pautur aliquis, & affligitur à desiderio, & nimio ardore concupiscentiae & ego non solum affligor, sed etiam quod maius est, vror, & quodammodo incendor. Nimiam enim concupiscentiam carnis patitur, quando dicebat. *In felix ego homo, id est, misere ego quis me liberabit de corpore mortis huius: & illud, video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ & captiuum me ducentem, id est, captiuare voluntem in lege peccati que est in membris meis.*

Rom. 7. v. 24.  
ibid. verf. 23.

P.

xxx.

Prover. 27. v. 2.

Iob. 29. v. 15.  
Psal. 7. v. 5.

Nos igitur si volumus coronari cum Apostolo Paulo, certemus viriliter, sicut ipse certauit, quatenus omnia oblectamenta vincamus, quia non potest coronari, nisi qui legitime certauerit. *Sigloriari oportet que infirmitatis meæ sunt subaudi in his gloriabor.* Oportebat illum utique gloriari, & enumerare suas passiones, non pro se, ut ille aliquid cresceret apud Deum, sed pro illorum salute quos volebat ab amore fallorum Apostolorum ad suum reuocare, & ut se etiam aliis in exemplum præberet & imitabilem. Infirmitatis autem nomine comprehenduntur omnia incommoda & persecutioes atque passiones quas pro Christo libenti animo pertulit. Et est sensus, si gloriari volunt hi qui vos seducunt & retrahunt ab amore meo, mihi detraheant in his glorientur, in quibus ego glorio, licet inuitus & prouocatus. Manifestum est autem non posse illos gloriari in infirmitatibus, & passionibus, quas pro Christi amore, pro mercede æterna, & pro salute fratrum sustinuerint; attamen gloriantur de nobilitate generis, quod filii sunt Abraham, de qua ego nolo gloriari, quamquam ex academi genere originem ducam. Quærunt non nulli, cum Deus per Salomonem dixerit laudes te alienum & non os tuum, qua iusti atque perfecti viri aliquando bona, & virtutes narrant, quas diuinitus percepit, Verbi gratia: *Sicut beatus Iob, qui dixit: Pes fui clando & Pater orphanorum, causamque quam nesciebam diligenter investigabam ceteraque huiusmodi, & Daud si reddidi retribuentibus mibi mala, id est, non reddidi* Apostolus quoque isto loco multipliciter. Quibus respondendum est, quod perfecti dum virtutes proprias prædicant, & se apud homines laudant, non idcirco faciunt, ut ipsi apud homines sua ostensione aliquid proficiant, exemplo suo ad vitam trahant, in hoc quoque omnipotens Dei imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur, quatenus ab omnibus cognoscuntur. Nam Deus qui nos prohibet per scripturam, dicens *laudes te alienum & non os tuum*, ipse per scripturas laudes suas loquitur, dicens ad Moysen: *Ego Deus omnipotens & nomen meum Adonai non indicaui eis.* Et per Esaïam: *Ani me non est formatus Deus & post me non erit.* Quare ergo facit quod prohibet ipse? nimisrum si virtutes suas, & mirabilia ipse taceret, nequaquam eum ullus cognosceret. Si nullus eum cognosceret, si nullus amaret, nullus ad vitam rediret. Vnde per Psalmistam de eo dicitur, *Virtutem operum suorum annuncias populo ut de illis hereditatem gentium,* Virtutes ergo suas annuntiat, non ut laudibus suis ipse proficiat, aut indigeat, sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se imperijam subleuat, iusti itaque cum virtutes suas prædicant, reprehensibles non sunt, quia dum vitam suam quærunt, de quibus tamen sciendum est, quia numquam bona sua detegunt, nisi eos aut proximorum utilitas, aut certe nimia necessitas cogat, sicut nunc Apostolum coëgit. Vnde ipse dixit sigloriari oportet, & reuera oportebat. Ergo si gloriandum est Christiano, in humilitate est gloriandum. *Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi sic quia non mentior.* Dicturus rem penè incredibilem, quod Iudei increduli contra eum Principes gentium concitassent, regnaque terræ contra eum insurrexerint, nihilque ei nocuerint, Deum testem inuocat, ut facilius credatur. Ideoque talia commemorat, ut ostendat quanta distantia est inter veros Apostolos, qui tanta pro Dei amore sustinebant, quærentes salitem auditorum,

Q.  
Proverb. 27. v. 2.  
Exod. 5. v. 3.  
Ibai. 43. verf. 10.

Psal. 110. v. 6.

xxxii.

Rum, & pseudoapostolos, qui auditores suos expoliabant, non querentes salutem illorum. *Damasciprepositus gentis Areæ regis custodiebat riuitatem Damascorum ut me comprehenderes.* Damascus ciuitas est metropolis Syriæ, quam ædificauit Damascus, Eliezer seruus Abrahæ, & interpretatur Damascus sanguinem bibens, quod bene conuenit illi loco, quia ibi effusus est sanguis Abel. Illa autem quæ hic dicuntur de Apostolo, in exordio fidei eius facta sunt, quando caecatus a Domino in itinere perductus est Damascum, ubi mansit tribus diebus non videns, neque manducans. Postea vero baptizatus & accepto pane confortatus introiuit statim in Synagogam Iudeorum, & coepit publice prædicare nomen Domini Iesu, quod videntes Iudei succensi sunt zelo, & quærebant occasionem quomodo eum perderent. Sed dum per se minime hoc auderent agere, adierunt Præpositum Ciuitatis super hac re, quatenus auxilio & permisso valerent illum occidere, qui volunt lens placere Iudeis, & strenuus in officio sibi credito apparere, præcepit custodi re vndeque Ciuitatem, ne vlo modo viuus effugere potuisset. Sed Dei auxilio procurante effugit eo modo, quo sequentia manifestant. *Et per fenestram,* inquit, *in spora dimissus sum per murum, & sic effugi manus eius.* Sporta vas est ex lunco & palmarum foliis contextum, in quo deorsum cum funibus dimissus est per murum a fratribus fidelibus. Quæstio est in hoc loco, quare Apostolus Damasco fugerit, *Aet. 22. v. 13.* qui dicebat, *Ego non solum elligari in Hierusalem sed & mori pro nomine Domini Iesu paratus sum,* quæ hoc modo soluenda est, quia non ideo fugit, ut martyrium horret suscipere, sed maluit campum certaminis quærere, & latitudinem gentium petere, quam intra claustra Ciuitatis teneri, & occidi, ubi perpauci erant credentes, qui eius martyrio corroborarentur, & informarentur, ut similia pati non dubitarent, quod postea ipse impleuit, dum martyrium sustinendo plurimos ad hoc informauit. Impleuit ergo præceptum Domini, dicentis, *Cum vos persecuti fuerint in Ciuitate ista, fugite in aliam & reseruavit,* pariter exemplum martyrii, & utilitatem suæ prædicationis, quam postea impleuit. Huius exemplo ergo eruditur aduersariorum pugnam & constanter appetere, & prudenter aliquando declinare.

xxxii.

R.

*Aet. 22. v. 13.*

xxxiii.

*Mart. 10. v. 23.*

## C A P V T XII.

Narrat factas sibi ante annos 14. diuinæ visiones, & de dato sibi carnis stimulo, ostendens quod eum compulerint ut se laudaret quum ab illis potius debuisse commendari propter accepta ab ipso beneficia, pro quorum salutem adhuc immolari paratus est: sed metuit ne ad eos veniens inueniat aliquos dissensionibus aliisque vitiis adhuc inuolutos.